
Vista la Deliberazione della Asl Bari n. 321 del 19 febbraio 2010 avente ad oggetto: 
“Intitolazione dell’Ospedale della Murgia di Altamura all’On. Fabio Perinei”,in cui si 
richiamavano: 
- la nota del 27 febbraio 2009 del Presidente del Consiglio Regionale della Puglia, 

Pietro Pepe (altamurano), che comunicava che numero consistente di Consiglieri 
Regionali di maggioranza e di opposizione avevano proposto la intitolazione del 
nuovo Ospedale della Murgia all’On. Fabio Perinei spentosi all’inizio di quell’anno, 

- che nella citata nota veniva allegata una petizione popolare di cittadini di 
Altamura, promossa dai partiti della sinistra altamurana, che sottoscrivevano la 
richiesta di intitolazione dell’ospedale  della Murgia all’On Perinei; 

- la nota n.72/ST del 21 settembre 2009 con cui il Presidente della II commissione 
consigliare permanente, Affari Generali, della  Regione Puglia trasmetteva alla Asl  
Ba la richiesta di intitolazione dell’Ospedale della Murgia all’On. Perinei come 
richiesto da numerosi consiglieri regionali; 

- che con nota n. 24/667/SP l’Assessore Regionale alla Salute, Tommaso Fiore 
(originario di Altamura), ha risposto ad una precedente nota dell’Asl Ba 
n.168862/1 del 25 settembre 2009 esprimendo piena approvazione per 
l’intitolazione dell’Ospedale della Murgia all’On. Fabio Perinei; 

 
Considerato che il costruendo Ospedale della Murgia, fu ideato oltre 25 anni fa, 
con lo scopo di realizzare una struttura ospedaliera al servizio di una vasta 
comunità, oltre i confini cittadini, perciò non si comprende per quale motivo l’allora 
Presidente del Consiglio Regionale della  Puglia, Pietro Pepe, il Presidente della II 
Commissione del Consiglio Regionale della Puglia unitamente all’Assessore alla 
Salute Tommaso Fiore, non hanno inteso coinvolgere e interpellare i Sindaci e le 
comunità dei sopra citati comuni;  

 
Considerato che tale ospedale deve sostituire gli attuali Presidi Ospedalieri delle 
città di Altamura, Gravina, Santeramo e Grumo (da qui la denominazione iniziale 
“Ospedale della Murgia”) 

 
Viste le diverse richieste di intitolare tale struttura a Papa Benedetto XIII indirizzate 
alle autorità regionali competenti richiamate in premessa, nonché, per conoscenza, 
ai sindaci del territorio e al vescovo diocesano, pervenute da Associazioni locali 
(Ass. Culturale 3P e Ass. Culturale Benedetto XIII), uomini di cultura e studiosi 
(lettera del Sig. Giuseppe Massari del 03/10/2009; Nino Sangerardi, autore di 
“Incompiuto” libro-inchiesta sull'ospedale della Murgia);  

 
Ritenuta, tra l’altro la piena attinenza con parte del nostro territorio ove insistono 
comuni come Gravina che ha dato i natali a questo santo successore di Pietro, il 
comune di Poggiorsini, già feudo della famiglia di appartenenza dell’illustre 
personaggio, il comune di Grumo Appula, comune di origine di Giovanna 
Frangipane della Tolfa, figlia del duca di quella città e divenuta della madre di 
Pierfrancesco Orsini;  

  



Ritenuto che “Benedetto XIII”, gravinese di nascita e successore di Pietro è figura 
che va ben oltre le questioni di campanile, fu mecenate di grandi nosocomi 
realizzati nel corso del Suo lungo ministero episcopale ed in quello più breve di 
Vicario di Roma. Costruì ospedali a Manfredonia, Monte Sant’Angelo. A 
Benevento, in particolar modo, dopo gli eventi sismici del 1688 e del 1702. Da 
pontefice, a Roma, dette vita a due monumentali nosocomi come il Santa Maria e 
San Gallicano, quest’ultimo, sia pure riconvertito e destinato alla cura di altre 
patologie, è ancora funzionante, e quello più spazioso, più accogliente, più 
funzionale, rispetto al precedente situato nei pressi di piazza Colonna, per i malati 
di mente, alla Lungara.  
Viene ricordato per l’impegno al servizio degli ammalati, era sua abitudine, infatti, 
lavarli accudirli e imboccarli, facendosi umile e ultimo, incurante delle cariche 
ricoperte. 

 
Premesso che la scelta per l’intitolazione del Nuovo Ospedale della Murgia, fu 
pensato per soddisfare l’esigenza del territori della ex Asl Ba7, di vasta dimensione 
e con cinque comunità coinvolte, non può essere decisa senza la piena 
condivisione dei comuni interessati;   

 
Il Consiglio Comunale  

 
D E L I B E R A 

 
Di chiedere all’Asl Bari la revoca della Delibera n. 321 del 19 febbraio 2010 avente 
ad oggetto: “Intitolazione dell’Ospedale della Murgia di Altamura all’On. Fabio 
Perinei”; 

 
Di chiedere all’Asl Bari, al Presidente del Consiglio Regionale della Puglia, 
all’Assessore Regionale alla Salute e alle amministrazioni comunali di Altamura, 
Poggiorsini, Santeramo in Colle e Grumo Appula di condividere la richiesta  di 
intitolare l’Ospedale della Murgia a “Benedetto XIII” in quanto personalità di 
evidente rilevanza dell’intero territorio murgiano e soprattutto per essere stato egli 
stesso costruttore di nosocomi nel corso della Sua esperienza pastorale come 
Vescovo e come capo supremo della Chiesa universale. 


